

Số: /KH-SNN

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Quản lý, kiểm tra chất lượng giống cây trồng năm 2024

Thực hiện công văn số 115/TT-CCT ngày 26/01/2024 của Cục Trồng trọt về việc tăng cường công tác quản lý chất lượng giống cây trồng năm 2024, Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Giang xây dựng kế hoạch quản lý, kiểm tra chất lượng giống cây trồng năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ngăn chặn việc sản xuất, kinh doanh giống cây trồng kém chất lượng lưu thông trên thị trường tỉnh Bắc Giang;
- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung kế hoạch thanh tra, kiểm tra về công tác quản lý nhà nước đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh giống cây trồng trên địa bàn tỉnh.
- Khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, kiểm tra chất lượng giống cây trồng từ đó quản lý tốt hoạt động sản xuất, kinh doanh, tránh tình trạng giống cây trồng kém chất lượng, giống cây trồng chưa có Quyết định lưu hành hoặc chưa tự công bố lưu hành hoặc chưa có Quyết định lưu hành đặc cách giống lưu thông trên thị trường gây ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và lợi ích của người tiêu dùng.

2. Yêu cầu

- Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, thường xuyên, đúng đối tượng, đúng quy định của pháp luật, không gây phiền hà, cản trở cho các tổ chức và cá nhân trong sản xuất, kinh doanh, giống cây trồng.
- Xử lý nghiêm, triệt để, đúng quy định của pháp luật nhằm răn đe và kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng Thanh tra, kiểm tra

Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh giống cây trồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Thời gian kiểm tra: Từ tháng 01/2024 đến hết ngày 31/12/2024.

3. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra hồ sơ, chứng từ, tài liệu liên quan đến sản xuất, kinh doanh giống cây trồng.
- Kiểm tra các điều kiện sản xuất kinh doanh buôn bán giống cây trồng; nhãn hàng hoá giống cây trồng của các tổ chức, cá nhân.
- Lấy mẫu phân tích, kiểm tra đánh giá chất lượng giống cây trồng.

4. Số lượng các tổ chức, cá nhân được Thanh tra, kiểm tra

- Thanh tra: 02 đơn vị sản xuất, kinh doanh giống cây trồng; thời gian thực hiện Quý II, Quý IV/2024.

- Kiểm tra: 02 doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh giống cây trồng; thời gian thực hiện Quý II, Quý IV/2024.

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật: 50 cá nhân kinh doanh giống cây trồng; thời gian thực hiện năm 2024.

5. Lấy mẫu đánh giá chất lượng

Dự kiến lấy 34 mẫu giống để phân tích kiểm tra, đánh giá chất lượng.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Thanh tra Sở

1.1. Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra, lấy mẫu phân tích đánh giá chất lượng giống cây trồng của các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh giống cây trồng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

1.2. Phối hợp với các cơ quan: Công an, Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn việc buôn bán giống cây trồng chưa được cấp Quyết định lưu hành hoặc tự công bố lưu hành hoặc chưa tự công bố lưu hành hoặc chưa có Quyết định lưu hành đặc cách giống.

1.3. Đoàn kiểm tra vật tư nông nghiệp, ATTP trước ngày 15 cuối quý gửi báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra giống cây trồng về Sở Nông nghiệp và PTNT qua Chi cục Trồng trọt và BVTV để báo cáo Cục Trồng trọt theo quy định.

2. Chi cục Trồng trọt và BVTV

2.1. Tuyên truyền, phổ biến cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng văn bản quy phạm pháp luật về giống cây trồng. Đặc biệt phổ biến, hướng dẫn người dân không mua bán, sử dụng các loại giống cây trồng chưa được cấp Quyết định lưu hành hoặc tự công bố lưu hành hoặc chưa có Quyết định lưu hành đặc cách giống và giống cây trồng không có nhãn hàng hoá, đặc biệt là cây ăn quả.

2.2. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, lấy mẫu phân tích đánh giá chất lượng hạt giống của các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh giống cây trồng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

2.3. Phối hợp với Thanh tra Sở Nông nghiệp và PTNT, Công an, Quản lý thị trường kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn việc buôn bán giống cây trồng chưa được cấp Quyết định lưu hành hoặc tự công bố lưu hành hoặc chưa có Quyết định lưu hành đặc cách giống.

2.4. Tổng hợp kết quả quản lý, kiểm tra giống cây trồng trên địa bàn tỉnh báo cáo Cục Trồng trọt theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch quản lý, kiểm tra chất lượng giống cây trồng năm 2024 yêu cầu các đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Cục Trồng trọt (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c)
- PGĐ Lê Bá Thành;
- Thanh tra Sở;
- Chi cục Trồng trọt và BVTV;
- Phòng NN &PTNT (Kinh tế) huyện, TX, TP;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Bá Thành